394. 

Asszonyfalva, 1539 augusztus 13. 

Kaposi Péter csornai prépost Nádasdytól mint kegyurdtól a zaklatások 
ellen védelmet kér. 

Magnifice domine . . . Ratione guarundam litterarum statutoria- 
rum pro parte consortum Petri Zalay et Nicolai Laczowyth per testi- 
monium conventus mei executarum et extradatarum conatur me 
fiscalis regius, Blasius scilicet Litteratus, et conventum hunc ad 
hoc compellere, ut sigillum huius conventus personaliter in pre- 
sentiam domini Reway producere debeam. Allegat enim dominus 
Karol, in favorem prescripte partis minus iuste illas fuisse ema- 
natas. Quidquid (!) credat Vestra M(agnifica) D(ominatio), secus, quam 
allegat, esse, quandoquidem superioribus annis ille littere sunt legit- 
time (!) execute et emanate. Nec alioquin ego subterfugerem acce- 

dere in presentiam domini Reway, sed, si hoc facerem, vergeretur 

in detrimentum iuris patronatus M. V. D., qui de me et conventu 
iudicium et iustitiam habet administrare. Supplico V. M. D. velit 
scribere domino Thwrzoni, locumtenenti Regie Maiestatis et domino 

Reway, ne preter auctoritatem iurispatronatus V. M. D. ad pre- 
scripta me cogerent. Litteras V. M. D. ego ipse presentare facio 
ipsis dominis, quibus sonabunt. Rursus Eidem supplico, ne me in 
hac parte opprimi patiatur, quum neminem post Deum preter 

D. V. M. auxiliatorem haberem et super hiis V. M. D. valere cupio. 
Ex Azzonfolwa feria guarta proxima post festum Clare, anno etc. 1539. 

Eiusdem vestre magnifice Dominacionis 
capellanus Petrus! 

prepositus Chornensis. 

Kívül: Magnifico domino Thome de Nadasd regnorum Dal- 
matie, Crovatie et Sclavonie Bano, ac comitti (!) comitatus Castriferrei. 

Eredetije az országos levéltárban a Nádasdy-levelek K. csomójában. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

395. 

Bécs, 1539 augusztus 15. 

Aleander kardinális pápai követ naplójából. — Dr. Held Mátyás császári 
követ Fráter Györgyről. 

Die veneris 15 augusti 6 "EAS elnev àpol rapóvros Tod Mortyéws 

quod Joannes? muliebrem habet vocem, simulator atque .dissimu- 
lator, usque adeo tamen, ut illius réxvaz omnibus cognoscantur... 
— a-— | ——— GE GE —— o —-- 0000 ————— GŰ) 0 ——— 0 —— 

De íratre Georgio ordinis sancti Pauli, episcopo Varadini, 
thesaurario regis Joannis, in tantam superbiam et fastum atque 

autoritatem elato, ut rex sui regis et regni dici possit, ait eum esse 
genere Sclavonum, ignobilissima stirpe, rusticis moribus, indoctis- 

simum, robustum, auribus hirsutis, pecoris instar fetentem, foris 

indui cuculla alba usque ad terram et capitio, domi vero eam de- 
ponere, omnibus modis rapere et devorare regnum mille milleque 
technis et nullo pudore; propterea tantum posse apud Joannem, 
quia illius fiscum semper auget, sed et suum non minus. nunquam 
horas canonicas dicere, gloriari quendam /beglerbéo] alicuius nomi- 
nis, Turcam natum, esse suum consanguineum et sic inter se vocare 
utrumque. interrogatum autem quomodo id fieri possit, quum ille 
sit verus Turca, respondisse, se nescire originem, sed ita esse, latine 
loquutum pessime semper intermiscendo aliqua verba hungarica. 

Dixisse eum, potius quam regnum Hungariae perveniat in 
manus exterorum, puta Ferdinandi aut huius domus, se iturum ad 
Turcam et se dare velle omnia haec loca devastare personaliter 

coelumque terrae miscere. 

! Cognomine Kaposi ut ex aliis eiusdem anni ex Nagy-Barathy scriptis 
litteris apparet. 

2 János király. 
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Omnibus modis demulcet et sibi obnoxios habet eguites Hun- 
garos, quos vocant husarones, et alios milites, haberegue semper 
eorum primos in mensa, mirifice eos tractare. quum incaluerunt 

mero, gaudere eum plurimum, quod omnes uno impetu in mensa 
cantant cantionem illam peculiarem Turcis pro precatione: illalahi 
etc., et eum ad hoc eos excitare. in summa ita eos sibi habere ad 

manus, ut ipsi nunc Joanni sit maxime formidolosus, quod nec 

Joannes dissimulat, quinimo esse apud omnes suspicionem atque 
adeo prope communem rumorem, quod meditetur sibi vendicare 

regnum; et quum sit sacerdos, non curare, quia auxilio Turcarum 
speret se regnum conservaturum sibi, si arripiat illud; quinimo 
facile etiam Turcarum fidem secuturum. ad hoc accedit et aliud 
signum : quod sacerdos, ut dixi, et monachus tamen cum suis Hun- 
garis usaronibus tractat arma lanceamque et huiusmodi comedia 
sub dio in longa mensa, cinctus illis equitibus Hungaricis, ut supra 
dictum est. 

Dixit se non curare confirmationem suae ecclesiae factae a 
papa, dummodo Turca sibi permittat eam pacifice possidere; impe- 
ratorem nostrum, reges, pontificem nihil esse prae Turca; illum 

omnia posse, sibi omnibus antestare. 
Quum rustici adducunt ligna Budam vel quidpiam venale, 

eos cum curribus detinet, quamdiu habent pecunias illas quas rece- 
perunt e venditione rerum, et interim ipsis et eorum currili et equis 
uti in vehendis lapidibus, lignis et huiusmodi ad aedificia vel 
publica vel privata sua. propterea partes fugiunt recusantque venire 
in regiam. hinc fit ut in fertilissima Hungaria tanta sit penuria 
rerum ad victum necessariarum in aulis regiis etiam Budae. id quod 
Held dicit accidisse in Vissegrado nuper, loco amoenissimo a 
Mathia aedificato citra Budam 15000 passuum, ubi rex ac regina 
vix habebant quid comederent, et se excusabant doctori, quod locus 

esset sterilis. contra vero dicebat Held regi Joanni non hoc pro- 
venire e sterilitate loci, quum illic saltem sit propingua Buda terra 

fertilis, sed quod non est tutum pauperibus rusticis aut aliis merca- 
toribus advehere in regiam necessaria propter rapinas militum et 
aliorum, qui vias male tutas reddunt. et re vera undequaque audi- 
mus tanta oppressione gravari miseros colonos in Hungaria a mili- 

tibus et nobilibus Hungaricis, ut nusquam gentium aut temporum 
fuerit visa aut audita maior oppressio. et miramur nunc Hungariam 

ita affligi, quinimo timenda est maior Dei plaga succurrere volentis 
misero illi populo praesertim agrestali inductione novi regis, quem 
dubito forte Turcam! quod Deus nolit, sed potius det illi regno 

regem bonum vel vertat corda huius et illorum militum, guod vix 
unguam credi poterit ! 

Nuntiaturberichte etc. IV. 384., 385—387. 

396. 

Bécs, 1539 augusztus 12—15. 

Morone János apostoli nunczius fóljegyzéseiból. — Held Mátyás nyilat- 
kozatai magyarországi dolgokról, Mária királynéról, a lundi érsekról. 

Sumario de doi ragionamenti fatti col signor dottor Mathia, 
orator Cesareo, in casa et in presentia dil R7? legato alli 12 et 15 
agosto 1539, con alcuni altri fatti particularmente de me alli 15 in 
corte regia la matina. 

Circa le cose de Ungaria. 

Ch’il re Gioanni vive in continoa sospettione né si fida de 
alcuni delli soi, come gli ha detto il vescovo Agriense de Franca- 
pani, et principalmente teme de frate Georgio, vescovo di Varadino 
et thesauriero dil regno. 

Ch'al iuditio suo non havrà longa vita, perché patisse di 
milza et ha continui rutti et vergit ad hydropesim, et pensa non 
havrà prole. 

Che per ogni via accumula danari et pensa ch'il dissegno 

suo sia de abandonar una volta il regno et retirarse in qualche 
luoco con grosso thesoro. 

Che vive ex rapto senza pagar cosa alcuna, et fa grandissime 
extorsioni alli subditi, né serva alcun splendor regal. 

Che non si serva giustitia alcuna in quel regno, et chi ha 
maggior forza et usa piü violentie, quello & piü extimato, né il pre- 
fato re & havuto in riverentia alcuna. 

Che si maraviglia come il Francapani et Broderico Vacciense 
possino vivere in quel regno cosi disordinato. 

Che é avarissimo et di natura astuto et timido et di età di 
circa sessanta anni, et negotia vaframente, partendosi sempre con 
molti diverticoli et molta lubricità dal scopo principale, et il mede- 
simo fanno gli consiglieri. 

Che gli populi desiderano questo Ser?» re de Romani, perché 
sperano esser liberati de tante vessationi. 

Che quelli sangiacchi, bassa et primati dil Turco molte volte 
imperiosamente mandano a dimandar al re Gioanni hor denari, 
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hor questa cosa et quel’altra, et egli non ha ardimento negarli cosa 
alcuna. 

Che frate Georgio vescovo di Varadino apertamente affetta il 
regno et ha seguito de tutti gli audaci et scelerati et continoamente 
vive con loro, intertenendoli con ogni dissolutione de vita et speranza 
de premii. 

Che tien bona correspondenza col Turco et ha detto, purché 

'— stia ben col Turco, che non si cura d'altri, et se intertiene per 
ogni via con quelli bassa et principali di esso Turco. 

Che non si sa di qual luoco egli si sia et se & Turco o 
Christiano, perché egli ha detto che Beglierbek & suo parente, et 
tamen porta l'habito bianco da monaco. 

Che la regina figliola dil re di Polonia gli vol male. 
Ch'essa regina € famosa et di bon ingegno, ma mal contenta. 
Ch’il Turco ha detto, che si maraviglia come il re de Polonia 

d'antiqua nobilità di sangue habbia dato una figliola a questo suo 
mancipio. 

Ch'il Francapano é molto astuto et non gli pare tanto real' et 
sincero nel negotiare come lo tenea, per haversi molte volte contra- 
ditto et maxime in la restitutione d’alcune decime di chiesie usur- 
pate da queste due Maestà, parte de quale del vescoato de Agria 
et d'altre chiesie sono in mano di questo re, et parte del arcivescoato 
de Strigonia et d’altri sono in mano del re Gioanni, et il prefato 
Francapani offerse qui, se questo re voleva restituir le decime alli 

subditi dil re Oioanni, ch'il suo re havrebbe restituito le decime 

alli soi subditi; et quando questo re & stato contento, il re Oioanni 

non ha voluto consentire et il Francapani é stato depreso in falsitä. 
Ch'il Broderico Vacciense! ha detto in publico, s'il re Gioanni 

si contenta, che vol concedere alli soi subditi quel, ch'il papa non 
vuol fare, cioé la comunione sub utraque et il matrimonio de sacer- 
doti, et che egli per il primo pigliarà moglie. 

Ch’il Statilio vescovo de Transilvania ha mal nome in quella 
provincia. 

Ch'e] non sa quanta intrata ordinaria habbia, perché l'ordi- 
nario € molto estenuato; ma le rapine sono infinite. 

! A lap szélén : questo é mezzo lutherano et infirmo quasi phthisico. 

Della regina Maria. 

Che la regina Maria favorisse Lutherani et é donna ostinatis- 
sima et di suo cervello. 

Del Lundense, ditto a me separatamente. 

Che ha trattato sordidamente le cose di Ungaria tra guesti 
doi principi et ha accettato molti doni dal re Gioanni et da quelli 
prelati de Ungaria, et fra gl’altri, che frà Georgio etiam con minaccie 
gliel' ha cignato. 

Ch'il re Gioanni gli havea promesso il vescoato di Vaccia 
con alcune condittioni, la quali poi non furno adempiti a tempo, et 
per questo non ha voluto darglielo. 
— Od 0000 —— GY 0 — 00000 — Gimme GE ——— GE 0-00 588888888 WAP 0m 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abth. IV. 407—411. 

397.